Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Константиновская школа»)
ПРИКАЗ

	17.03.2025

	                         № 110-О

	Об итогах классно-обобщающего контроля
в 5-х классах

В соответствии с планом работы  школы в феврале-марте 2025 года был проведён классно – обобщающий контроль в 5-х  классах, с целью определения уровня сформированности   учебных достижений обучающихся на уровне основного общего образования  в соответствии с ФГОС ООО;  контроля за уровнем подготовленности учащихся 5-х классах к  продолжению образования на уровне основного общего образования, учёта индивидуальных особенностей и личностных качеств учащихся при переходе школьников к условиям обучения  на уровне основного общего образования, соблюдения принципа преемственности в  условиях ФГОС; определения степени усвоения образовательных программ по предметам   учебного плана.
Итоги контроля отражены в справке по школе от 17.03.2025 г. № 56 «По итогам классно-обобщающего контроля в 5-х классах» (Приложение 1).
На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям ШМО учителей социально-гуманитарного цикла Шурхаленко В.А., учителей естественно-научного цикла Соколовской А.А. на заседании обсудить результаты классно-обобщающего контроля в 5 классе и наметить пути устранения недочетов

по плану

2. Учителям, работающим в 5-х классах:

2.1. Внедрять личностно – ориентированные, мультимедийные технологии

на каждом уроке

2.2. Усилить контроль за соблюдением единого орфографического режима

апрель-май 2025
2.3. Учитывая возрастные особенности обучающихся, использовать разные формы работы на уроке

на каждом уроке

2.4. Добросовестно готовиться к урокам и результативно проводить их

на каждом уроке

2.5. Для благоприятной адаптации обучающихся  осуществлять  в образовательном процессе индивидуальный подход к детям; регулярно и объективно  оценивать результаты их учебных достижений

на каждом уроке

2.6. В обязательном порядке проводить физкультминутки, соблюдать режим проветривания

на каждом уроке

3. Классным руководителям Соколовской А.А., Аксёновой А.Л. продолжить работу по формированию классного коллектива

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В. организовать помощь учителям, работающим в 5-х классах по ликвидации недочетов проверки

апрель 2025
5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок
С приказом ознакомлены:
	__________ Т.В. Кириченко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Л.Г. Семенова

(подпись)

__________

(дата)
	__________ О.А. Максименко

(подпись)

__________

(дата)

	__________ О.А. Волошенко
(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.Н. Кравчук

(подпись)

__________

(дата)
	__________ В.А. Шурхаленко

(подпись)

__________

(дата)

	__________ Г.С. Абибуллаева

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Р.С. Халилов

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.А. Соколовская

(подпись)

__________

(дата)

	__________ А.Л. Аксёнова
(подпись)

__________

(дата)
	__________ Т.А. Наркунас
(подпись)

__________

(дата)

Приложение 1
Справка № 56

по итогам классно-обобщающего контроля в 5-х классах
В соответствии с планом работы  школы в феврале-марте 2025 года был проведён классно – обобщающий контроль в 5-х  классах, с целью определения уровня сформированности   учебных достижений обучающихся на уровне основного общего образования  в соответствии с ФГОС ООО;  контроля за уровнем подготовленности учащихся 5-х классах к  продолжению образования на уровне основного общего образования, учёта индивидуальных особенностей и личностных качеств учащихся при переходе школьников к условиям обучения  на уровне основного общего образования, соблюдения принципа преемственности в  условиях ФГОС; определения степени усвоения образовательных программ по предметам   учебного плана.

В  5-х классах работают 11 учителей, 9 прошли аттестацию. С высшей категорий – 8 учителей (73%), с первой категорией 1 учителей (9%),  специалисты - 2 учителя (18%).

Классные руководители:

5-А класса учитель биологии Соколовская А.А., высшее  педагогическое образование, высшая категория, стаж  работы 25 лет.

5-Б класса учитель физической культуры Аксёнова А.Л., среднее профессиональное  педагогическое образование, специалист, стаж  работы 1 год

Анализ  контрольных работ.

	Успеваемость
	Качество знаний

	сентябрь
	декабрь
	сентябрь
	декабрь

	Русский язык
	97%
	98%
	38%
	52%

	Математика
	89%
	79%
	52%
	54%

Анализ контрольных работ показал, что  уровень обученности по русскому языку повысился, качество знаний понизилось; по математике и успеваемость, и качество знаний значительно понизилось.

В ходе контроля в классе посещены уроки  (математика, русский язык, литература, технология, английский язык, история, биология, физическая культура)
Анализ уроков.
Русский язык преподают учителя начальных классов Семенова Л.Г., Кравчук А.Н.  Посещение уроков показало, что учителя  владеют методикой проведения уроков по русскому языку на высоком уровне. Учителя приучают детей к самостоятельной деятельности на уроке, учат делать выводы и обобщения. На уроках применяются дифференцированные задания, проводятся словарные диктанты, самостоятельные работы. Учителя проводят работу по формированию общеучебных умений и навыков: выделения главного, умения сравнивать, давать полные ответы на поставленные вопросы, анализировать. В соответствии с программой ведется повторение материала, изученного в начальной школе по орфографии и пунктуации. Педагоги создают на уроках атмосферу доброжелательности и сотрудничества. Учащиеся на уроках активны, дают полные ответы.

Математику преподает Волошенко О.А. Посещенные уроки показали, что учитель владеет планированием и методикой проведения занятий. Она формирует необходимые ЗУН, используя для этого разнообразные формы и методы обучения и контроля. Учитель, учитывая возрастные  особенности обучающихся, а также с целью усиления заинтересованности предметом, проводит в начале урока математическую разминку, устный счет. Обучающиеся на уроке организованны, дисциплинированы. Учитель во время урока проводит физкультминутку.
Иностранный язык (английский) преподаёт Наркунас Т.А. Посещение уроков показало, что учитель  владеет методикой проведения уроков на удовлетворительном уровне. Учитель использует на уроках различные виды и формы работы, недостаточное использование наглядных пособий.  Грамотно построена работа по тексту, на протяжении  уроков отрабатываются навыки правильного произношения, чтения, перевода, аудирования. На уроке не все обучающиеся активны. Некоторые  испытывают затруднения. Домашнее задание дано без комментария.
Труд (технологию) преподаёт Халилов Р.С. Учитель владеют методикой проведения уроков, использует разные формы и методы обучения. Учитель приучает детей к самостоятельной деятельности на уроке, четко даются инструкции, недостаточно используются  наглядные пособия.
Биологию преподаёт Соколовская А.А.. Педагог владеет технологией диалога, обучает детей ставить и адресовывать вопросы, требует полных ответов, уделяет внимание работе с лексическим значением слов. Проблемные ситуации имеют место на каждом уроке. С целью развития познавательной активности и самостоятельности учитель опирается на жизненный опыт учеников. Речь учителя четкая и эмоциональная. Однако у учителя не всегда получается найти способы и средства для активизации внимания учащихся на уроке. Активность учащихся высокая. Большую часть урока говорят учащиеся. На уроке преобладают объяснительные и репродуктивные методы, основанные на восприятии и воспроизведении информации, много внимания уделяется игровым формам обучения, используются информационные, здоровьесберегающие технологии.
Историю преподаёт Шурхаленко В.А. На уроке использовались следующие компоненты: организационный, целевой, мотивационный, коммуникативный, содержательный, аналитический. Четко прослеживалась связь с предыдущими уроками. Для того чтобы у учащихся появился интерес к уроку, чтобы мобилизовать внимание всего класса. На уроке применялись разнообразные виды контроля знаний учащихся (самоанализ учащихся, оценивание одноклассниками, самостоятельная работа во взаимодействии с учителем). Использовались демонстрационные (электронные) материалы. На уроке просматривался учет учителем реальных учебных возможностей учащихся, уровня их воспитанности, уровня сформированности классного коллектива при организации групповых видов работы, целенаправленность в ликвидации пробелов в знаниях. Велась методичная работа по концентрации внимания учащихся на усвоение новых понятий; выделению главного, существенного в содержании обучения; обеспечение тесной и органической связи содержания урока с жизнью, личным жизненным опытом и интересами школьников. На уроке использовалось оптимальное сочетание словесных, наглядных и практических, репродуктивных и проблемно-поисковых методов обучения, методов работы под непосредственным руководством учителя и самостоятельной работы учащихся, методов стимулирования у учащихся познавательных интересов, сознательного отношения к учению, чувства долга, ответственности и дисциплины.

Таким образом, посещенные уроки в 5-х классах показали, что учителя, работающие по новым стандартам, отошли от традиционных методов ведения урока. Стремятся строить учебную деятельность на основе деятельностного подхода, цель которого заключается в развитии личности учащегося на основе освоения универсальных способов деятельности, урок становится проблемным и развивающим: учитель сам нацеливается на сотрудничество с учениками и старается направить учеников на сотрудничество с учителем и одноклассниками. Преодолевается авторитарный стиль общения между учителем и учеником, чаще организуются индивидуальные и групповые формы работы, т.к. дети в общении раскрепощаются, ведь не каждый ребенок может легко встать перед всем классом и отвечать учителю. На уроках наблюдается также, что больше внимания учителя стали уделять использованию приемов и методов, которые формируют умение самостоятельно добывать новые знания, собирать необходимую информацию, делать выводы и умозаключения. Эту проблему учителя реализуют через решение небольших, посильных проектных задач. Решая проектные задачи, пятиклассники фактически осваивают основные способы проектирования, что поможет в дальнейшем осваивать проектную деятельность. Педагоги осознают основную установку нового стандарта – повышение желания ребенка к познанию окружающего мира и прикладывают усилия к этому. Следует отметить доброжелательность учителей, взаимопонимание с учащимися. Уроки проходят в хорошем темпе.

Проверка тетрадей обучающихся по русскому языку.
Единый орфографический режим в целом соблюдается. Не у всех обучающихся надпись на обложке выполнена единообразно. Тетради должны быть аккуратными, в обложках, что выполняется полностью. Большинство обучающиеся пишут в тетрадях аккуратным, разборчивым почерком. Слово «Упражнение…» должно писаться полностью. Учителю необходимо  контролировать соблюдение этого правила. На основании требований к ведению тетрадей подчеркивания необходимо выполнять аккуратно простым карандашом.  Не все обучающиеся  соблюдают данное требование.  Учитель обращает на это внимание. Нет системы работы над ошибками. Объем классных и домашних работ, разнообразие видов классной работы и её объём, достаточность и полнота выполнения домашних работ в целом соответствует норме. По итогам проверки выявлено, что тетради нерегулярно проверяются. В целом, состояние проверки тетрадей удовлетворительное.
Учитывая результаты проверки, изложенные в справке, в целях улучшения уровня обученности  учащихся   учителю рекомендовано:
1. Качественно и своевременно проверять тетради учащихся.
2. Требовать единообразного и правильного выполнения надписей на тетрадях обучающихся и оформлении письменных работ.
3.  Систематически  проводить работу над ошибками.
4. Устранить указанные в справке замечания
Проверка тетрадей обучающихся по математике
Анализ показал, что тетради регулярно проверяются учителем, отметки выставляются объективно.  Не все ученики аккуратно  оформляют  работы.  Во всех рабочих тетрадях прослеживаются даты, соблюдается единый орфографический режим. Основная часть тетрадей имеет хороший внешний вид: опрятные, в обложках, подписаны без ошибок, в едином стиле.  Между классной и домашней работой пропускается четыре клетки. Прослеживается выполнение работы над ошибками. Объем классных и домашних работ, достаточность и полнота выполнения домашних работ соответствует норме. В целом, состояние проверки тетрадей хорошее.
 Учитывая результаты проверки, изложенные в справке, в целях улучшения уровня  обученности учащихся учителю рекомендовано:
1. Регулярно поводить работу над каллиграфией, требовательнее оценивать каллиграфию обучающихся при проверке тетрадей.
2.Систематически  проводить работу над ошибками.
Анкетирование пятиклассников  «Отношение школьников к учению»
Анкетирование показало, что многие обучающиеся отдают предпочтение  физической культуре,  9 человек  любят математику, 12 человек – ИЗО и музыку,  21 - технологию.  Тринадцати обучающимся сложны русский язык и литература, у 6 обучающихся нет предметов, которые бы не нравились. Большинство учеников не испытывают трудностей, учась в 5 классе. В среднем обучающиеся 5-х классов затрачивают 1 час на выполнение домашних работ.
Данная анкета свидетельствует: большинство обучающихся считают, что  домашние задания не превышают норму.  71% обучающихся  при подготовке домашнего задания обращаются за помощью к родителям и учителям. Остальные выполняют самостоятельно, и мешает им учиться собственная лень и трудный материал.
Анкетирование родителей.
Анкетирование показало, что 23 человек (родители) считают, что при выполнении домашнего задания по английскому языку у обучающихся возникают наибольшие трудности. 12 человек считают, что их дети испытывают затруднения при выполнении домашних работ. 10 человек связывают это с невнимательностью и неусидчивостью обучающихся  на уроках, 1 – с недостаточным временем на уроке для объяснения домашнего задания, 1 – с переходом на основной уровень образования, сменой учителей.

Анкетирование учителей.
Данное анкетирование показало, что 6 педагогов предпочитают демократический стиль общения с обучающимися. Чаще всего в работе с обучающимися 5-х классов учителя выбирают следующие формы и методы работы: игра, работа в группах, урок-путешествие,  наглядность, беседа,  рассказ; педагогические технологии: коммуникативные, игровые, личностно-ориентированные, ИКТ.
Выводы:
Согласно проведённому мониторингу, анализам уроков, проверке тетрадей по предметам, анкетированию обучающихся, родителей, учителей можно сделать следующие выводы:
98 % обучающихся адаптировались в 5-х классах.
Практически все обучающиеся подготовлены к изучению учебного материала основной школы.
Большинство обучающихся осознают необходимость обучения, владеют умственными операциями.
Объем домашних заданий по предметам не превышает норму.
Учителя, преподающие в 5-х классах, хорошо знают предмет, методику преподавания. Учителя учитывают возрастные и психолого-педагогические особенности  обучающихся.
Проводится работа по формированию общеучебных и предметных умений и навыков.
Уровень сформированности классного коллектива достаточный.